
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т  А U О Е Л  Е II И Е 
15.07.2019 -254-01-01-724——_ _ _ .да.... .. ,

О Порядке разработки прогноза 
социально - экономического 
развития Верещагинского 
городского округа на очередной 
финансовый год и плановый период

На основании решения Земского Собрания района от 29.10.2009 г. № 70/883 
«О Положении «О бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Верещагинский муниципальный район», Уставом муниципального образования 
«Верещагинский муниципальный район Пермского края», 
администрация Верещагинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально - экономического 
развития Верещагинского городского округа (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
2.1. постановления администрации Верещагинского муниципального 

района от 05 августа 2016 года №406 «Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально - экономического развития Верещагинского муниципального 
района» и от 21 июля 2017 года №534-п «О внесении изменений в Порядок 
разработки прогноза социально - экономического развития Верещагинского 
муниципального района»;

2.2. постановления администрации муниципального образования 
«Верещагинское городское поселение» Верещагинского муниципального района 
Пермского края от 30 октября 2018 года №709 «Об утверждении Порядка разработки 
Прогноза социально - экономического развития Верещагинского городского 
поселения» и от 14 декабря 2018 года №879 «О внесении изменений в 
постановление администрации Верещагинского городского поселения от
30.10.2018 № 709»;

2.3. постановление администрации Нижнегалинского сельского поселения 
Верещагинского муниципального района Пермского края от 21 ноября 2016 года 
№128 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально - экономического 
развития муниципального образования Нижнегалинского сельского поселения»;

2.4. постановление главы Бородульского сельского поселения 
Верещагинского района Пермского края от 05 мая 2010 года №38 «Об



2

утверждении порядка разработки прогноза социально -  экономического развития 
Бородульского сельского поселения»;

2.5. постановление главы администрации Сепычевского сельского 
поселения Пермского края от 07 мая 2009 года №46 «Об утверждении Порядка 
разработки прогноза социально -  экономического развития МО «Сепычевское 
сельское поселение»;

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального района Юркова Е.П.

Глава муниципального района- 
глава администрации Верещагинское 
муниципального района С.В. Кондратьев



Приложение к постановлению 
администрации Верещагинского 
муниципального района от
15.07.2019 №254-01-01-724

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально - экономического развития 

Верещагинского городского округа 
на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского городского округа на очередной финансовый год и плановый 
период (далее - Порядок) устанавливает общие принципы, цели и содержание 
прогноза социально - экономического развития Верещагинского городского 
округа (далее -  Прогноз), а также последовательность действий при его 
разработке.

1.2. В Порядке используются следующие понятия и термины:
прогнозирование социально - экономического развития Верещагинского

городского округа - процесс разработки прогноза социально - экономического 
развития округа при различных сценарных условиях развития экономики;

прогноз социально - экономического развития Верещагинского городского 
округа - оценка вероятного состояния социально - экономического развития 
округа в планируемый период на основе анализа ретроспективной и текущей 
статистической информации.

1.3. Целью прогнозирования является повышение эффективности 
управления социально - экономическим развитием округа за счет выявления и 
анализа тенденций экономического развития и возможных альтернатив развития 
округа в перспективе.

1.4. Принципы прогнозирования социально - экономического развития 
Верещагинского городского округа:

- единство методических подходов к разработке показателей прогноза с 
разным временным периодом;

- обоснованность состава показателей прогноза;
вариантность сценариев социально - экономического развития 

Верещагинского городского округа исходя из определенной экономической 
ситуации;

- системность (комплексность) оценки перспективного состояния социально
- экономического развития Верещагинского городского округа.

1.5. Прогноз разрабатывается отделом экономического развития 
администрации Верещагинского муниципального района ежегодно на период не 
менее трех лет, путем уточнения параметров планового периода и добавления 
параметров второго года планового периода.



2

1.6. Прогноз утверждается муниципальным правовым актом.
1.7. Прогноз предоставляется одновременно с проектом решения о бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период в представительный орган 
муниципального образования.

1.8. Утвержденный Прогноз в 10-дневный срок размещается на официальном 
сайте муниципального образования.

2. Основные разделы Прогноза

2.1. Прогноз является основой для разработки бюджета округа на очередной 
финансовый год и плановый период и состоит из следующих разделов:

- предварительные итоги социально - экономического развития за истекший 
период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально - 
экономического развития за текущий финансовый год;

- прогноз социально - экономического развития Верещагинского городского 
округа (приложение 1 к Порядку);

- прогноз социально - экономического развития ключевых крупных и средних 
организаций Верещагинского городского округа (приложение 2 к Порядку);

- основные показатели прогноза социально - экономического развития 
Верещагинского городского округа (приложение 3 к Порядку);

- пояснительная записка, в которой приводятся обоснования параметров 
прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с 
указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

2.2. Прогноз разрабатывается в трех вариантах:
- консервативный вариант прогноза характеризуется низкими темпами роста 

экономики округа при замедлении темпов роста инвестиционного и 
потребительского спроса;

- базовый вариант предполагает сохранение текущих тенденций и 
параметров развития экономики округа, определяемых в том числе текущими 
планами ключевых предприятий и организаций округа;

- целевой вариант предусматривает ускорение динамичного роста 
экономики округа, реализацию комплекса мероприятий на фоне активной 
стимулирующей социально - экономической политики администрации округа.

3. Порядок разработки Прогноза

3.1. Исходной базой для разработки Прогноза являются:
основные статистические макроэкономические показатели за два 

предыдущих года;
итоги социально - экономического развития за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально - экономического развития за 
текущий финансовый год;

анализ состояния сложившейся социально - экономической ситуации в 
округе;



3

сценарные условия социально - экономического развития Российской 
Федерации и Пермского края на очередной финансовый год и плановый период;

индексы - дефляторы Российской Федерации, Пермского края по видам 
экономической деятельности;

основные показатели деятельности, представленные ключевыми крупными и 
средними организациями Верещагинского городского округа.

3.2. Прогноз разрабатывается в разрезе показателей, согласно приложений
1 - 3 Порядка.

3.3. В течение года в Прогноз могут вноситься изменения. Изменения 
показателей Прогноза, использующихся при составлении проекта бюджета 
района, влечёт изменение соответствующих характеристик проекта бюджета 
района.



Приложение I
к Порядку разработки прогноза 
социально-экономического развития 
Верещагинского городского округа 
на очередной финансовый год 
и плановый период

Прогноз социально - экономического развития Верещагинского городского округа

Единицы
измерения

Предшеству
ющий

отчетному
году

Отчетный
год

Текущий год ПРОГНОЗ

Янв-
июнь

оценка
года

Первый год Второй год Третий год

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Труд (по крупным и средним предприятиям)
Среднесписочная численность работников по организациям, не 
относящимся к субъектам малого предпринимательства за период 
с начала отчетного года, всего

чел.

Фонд начисленной заработной платы работников по 
организациям, не относящимся к субъектам малого 
предпринимательства за период с начала отчетного года

тыс. руб.

Номинальная начисленная заработная плата
Производство товаров и услуг - ------- н
Объём отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг организациями

тыс. руб.

Производство основных видов продукции в натуральном 
выражении

в соответ. 
ед. измер.

1.
2.

Инвестиции X

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников 
финансирования в действующих ценах каждого года

тыс. руб.

в сопоставимых ценах к предыдущему году %
Объемы инвестиций за счет: X

собственных средств (прибыль, амортизация) тыс. руб.
привлеченных средств (кредиты банков, бюджетных средств, 
средств внебюджетных средств и др.)

тыс. руб.

Ввод в действие основных фондов тыс. руб.
в соответ. 
ед. измер.



Приложение 2
к Порядку разработки прогноза 
социально-экономического развития 
Верещагинского городского округа 
на очередной финансовый год 
и плановый период

Прогноз социально - экономического развития 
ключевых крупных и средних организаций Верещагинского городского округа

Форма 2
Единица

измерения

Предшествую
щий

отчетному
году

Отчетны 
й год

Текущий год ПРОГНОЗ
Январь-

июнь
отчет

оценка
года

Первый год Второй год Третий год

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

П рои звод ство  товаров и услуг

В ы ручка предприятий и организаций от 
продаж и  товаров , продукции, работ, услуг 
(за  м инусом  НДС, акцизов и аналогичны х 
обязательн ы х  платеж ей), в действую щ их 
ценах каж дого  года (код 010) *

ты с.руб.

в т.ч. по основном у виду деятельности в 
дей ствую щ и х  ценах каж дого года

ты с.руб.

П рои звод ство  основны х видов продукции в 
натуральном  вы раж ении

в соотв. 
ед.изм.

1.

2. .. .
Труд

С редн есп и сочн ая численность работаю щ их 
(в среднегодовом  исчислении) - всего

чел.

Ф онд заработной  платы  работников - всего тыс.руб.

С редн ем есячн ая заработная плата - всего тыс.руб.

В ы платы  соц .характера работников - всего тыс.руб.

И нвестиции

О бъем  и н вестиций  в основной капитал за 
счет всех источников ф инансирования в 
дей ствую щ и х  ценах каж дого года , всего

тыс.руб.

в т.ч. за счет:
прибы ли ты с.руб.
ам ортизации ты с.руб.



кредитов банков тыс.руб.
других заемных средств тыс.руб.
Ввод в действие основных фондов тыс.руб.
Затраты на производство и реализацию 
продукции (работ, услуг) - всего млн. руб.

в том числе по статьям: X
Сырье и материалы тыс.руб.
Покупные комплектующие изделия и 
полуфабрикаты тыс.руб.

Работы и услуги производственного 
характера, выполненные сторонними 
организациями

тыс.руб.

Топливо тыс.руб.
Энергия тыс.руб.
Затраты на оплату труда тыс.руб.
Отчисления на социальные нужды тыс.руб.
Амортизация основных средств тыс.руб.
Прочие затраты тыс.руб.
Себестоимость производства товаров 
(услуг), включая расходы на продажу, 
управленческие расходы - всего (код 020 + 
код 030 + код 040)*

тыс.руб.

Затраты на один рубль производства и 
реализации продукции (работ, услуг) коп/руб

Финансы X
Валовая прибыль (код 029) * тыс.руб.
Прибыль (убыток) от продаж (код 050) * тыс.руб.
Прибыль (убыток) до налогообложения (код 
140) * тыс.руб.

Начисленный налог на прибыль (код 149) * тыс.руб.

Амортизационные отчисления тыс.руб.
Внешнеэкономическая деятельность X

Иностранные инвестиции тыс.$
США

Экспорт тыс.$
США

в соответ. 
ед. измер.

Импорт тыс.$
США

в соответ. 
ед. измер.

* Код строки в Отчете о прибылях и убытках





Приложение 3
к Порядку разработки прогноза 
социально-экономического развития 
Верещагинского городского округа 
на очередной финансовый год 
и плановый период

Основные показатели прогноза социально - экономического развития Верещагинского городского округа

Показатели Ед. измер.

Предшеству
ющий

отчетному
году

Отчетный
год

Текущий
год

оценка

ПРОГНОЗ
Первый год Второй год Третий год

1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант 1 вариант 2 вариант 3 вариант

Численность постоянного 
населения чел.

Среднесписочная 
численность работающих чел.

Фонд заработной платы тыс. руб.

Среднемесячная заработная 
плата руб.

Рост номинальной 
заработной платы %

Индекс потребительских цен
%

в том числе на платные 
услуги %

на оплату тепловой энергии %
на оплату электроэнергии %


